Приложение №1
к Приказу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в Алтайском крае»
от_____________ №________
Договор №
оказания платных образовательных услуг

	г. Барнаул
	                       «______»____	20	г.

[bookmark: 1._ПРЕДМЕТ_ДОГОВОРА_(1)]Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», именуемое в дальнейшем «Агент», в лице Главного врача Панченко Д.И., действующего на основании Устава именуемое в дальнейшем «Исполнитель», имеющее лицензию на осуществление образовательной деятельности от 21 марта 2013 года № 167, выданную Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края, с одной стороны и  ___________________  (Наименование организации/ФИО полностью,       проживающему       по       адресу_      ____________ ,       именуемый       в       дальнейшем «Заказчик/Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику (Обучающемуся) образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации:
1.2.
	Код по прейскуранту
	Наименование
	Количество
	Стоимость

По	форме обучения и в соответствии с учебным планом и другой учебно-методической документацией, Заказчик обязуется оплатить данные оказанные услуги в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Договором.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. [bookmark: 2.1._Исполнитель_вправе:_(1)]Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия, в том числе с привлечением третьих лиц осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,  порядок и периодичность проведения аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Не выдавать Заказчику (Обучающемуся) документ об обучении, в случае неисполнения Заказчиком требований п. 3.2., 2.5.1, 2.5.2, 2.5.3 настоящего Договора.
2.1.4. Исполнителю предоставлены в полном объеме все иные права в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.2. [bookmark: 2.2._Заказчик_вправе:_(1)]Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Заказчик получает в полном объеме все иные права в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3. [bookmark: 2.3._Обучающийся_вправе:_(1)]Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать	информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться	в порядке, установленном	локальными	нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.5. [bookmark: _GoBack]Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,   навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Обучающийся получает в полном объеме все иные права в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.4. [bookmark: 2.4._Исполнитель_обязан:_(1)]Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с действующим законодательством, в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.4.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.8. После прохождения Заказчиком (Обучающимся) полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу удостоверения о повышении квалификации/ диплома о профессиональной переподготовке. Удостоверение о повышении квалификации/ диплом о профессиональной переподготовке передается Заказчику только при условии подписания Акта об оказании услуг и поступления оплаты за оказанные услуги на расчетный счет Исполнителя.
2.4.9. Выдать Заказчику (Обучающемуся) документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае его отчисления из ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» до завершения им обучения.
2.4.10. Уведомить Заказчика (Обучающегося) о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, предусмотренном п.1.1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.4.11. По окончании оказания образовательных услуг составить и представить Заказчику для подписания Акт об оказании услуг.
2.4.12. Исполнитель имеет все иные обязанности в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.5. [bookmark: 2.5._Заказчик_обязан:_(1)]Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую  оплату.
2.5.2. Предоставить Исполнителю необходимые документы на каждого обучаемого до начала учебного процесса: заявление, копию паспорта, диплома об образовании, свидетельства о браке (при необходимости или иного документа, подтверждающего смену фамилии), СНИЛС.
2.5.3. В течение 10 дней с даты получения от Исполнителя Акта об оказании услуг подписать его либо представить мотивированный отказ от его подписания. В случае, если в течение указанного срока от Заказчика не поступит подписанный Акт либо мотивированный отказ от его подписания, услуги считаются принятыми Заказчиком на следующий день после истечения указанного в настоящем пункте срока.
2.5.4. Заказчик имеет все иные обязанности в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
2.6.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
2.6.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае, если не известил Заказчик).
2.6.3. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации (переподготовки) с соблюдением требований законодательства, учебным планом.
2.6.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.6.5. Обучающийся имеет все иные обязанности в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость образовательных услуг   по   настоящему Договору составляет    	____________________________________________________________________                       (	тысячи) рублей, НДС не облагается на основании п. 14, п. 2 ст. 149 НК РФ. Стоимость образовательных услуг по настоящему Договору на одного слушателя составляет
 	_____(	тысячи) рублей, НДС не облагается на основании п. 14, п. 2 ст. 149 НК РФ.
3.2. Оплата услуг Исполнителя осуществляется Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя до оказания услуг.
3.3. Датой исполнения обязанности по оплате считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
При изменении стоимости обучения на основании п. 4.2. настоящего Договора, Сторонами заключается дополнительное соглашение к настоящему Договору.
3.4. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
3.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, а также его расторжение могут быть осуществлены по соглашению Сторон, оформляемому дополнительным соглашением к настоящему Договору.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем  порядке в следующих случаях:
4.3.1. Применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в том числе за нарушение требований законодательства об образовании, настоящего договора, Устава и других локальных нормативных актов Исполнителя.
4.3.2. Невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению дополнительной программы, учебного плана, программ дисциплин (академическая неуспеваемость).
4.3.3. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг более 10 дней.
4.3.4. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.3.5. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны      несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными профессиональными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательной услуги, соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров. При невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, если Заказчиком является юридическое лицо (ИП), претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Срок рассмотрения претензии составляет 30 дней.
5.4. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и   действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
6.2. Во всем остальном что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.4. Заказчик (Обучающийся) дает свое согласие Исполнителю на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, место жительства, номер телефона, фотоизображение (при необходимости), связанных с заключением и исполнением настоящего Договора, а также иных данных в соответствии с «Согласием на обработку персональных данных» без ограничения срока действия.
6.5. До подписания настоящего Договора Заказчик должен ознакомиться со свидетельством о государственной регистрации Исполнителя; Уставом Исполнителя; лицензией на право ведения образовательной деятельности; перечнем образовательных программам, реализуемых Исполнителем; учебным планом (расписанием занятий); локальными нормативными документами (порядками, положениями, правилами) Исполнителя, регламентирующими деятельность Исполнителя, права, обязанности и ответственность Исполнителя и обучающегося.
АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в Алтайском крае»
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», 656049, Алтайский край, г.Барнаул, пер.Радищева, 50, ИНН 2225068322/KПП 222501001, ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ   БИК 010173001 УФК по Алтайскому краю (ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» л/с 20176U59960  ) ЕКС 40102810045370000009    казначейский счет   03214643000000011700

	Заказчик (Обучающийся):
ФИО полностью
Адрес регистрации
Телефон Электронная почта

Исполнитель:	Заказчик:

 	/	ФИО	 	/	ФИО

МП
4